
INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANT’ANA 
FACULDADE SANT’ANA – Recredenciada pela Portaria MEC nº 1473 de 07 de Outubro de 2011. 
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANT’ANA – Credenciado pela Portaria MEC nº 2812 de 3 de outubro de 2002 

Rua Pinheiro Machado, 189 – Ponta Grossa – PR - CEP 84010-310 – (42) 3224-0301 
http://www.iessa.edu.br  - secretaria @iessa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 014 DE  20 DE SETEMBRO  DE 2021. 
 
A DIRETORA GERAL DA FACULDADE SANT’ANA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os membros do Comitê de Ética em Pesquisa CEP/ Sant´Ana: 
 
 

TITULAR SUPLENTE 

Francine Marson Costa  
 

Coordenadora 

Lucio Mauro Machado  
 

Vice Coordenador 

Analia Maria de Fátima Costa 
 

Balduir Carletto  
 

Maurício Wisniewski  
 

Bruno Orellana  
 

Aurélio Luiz de Oliveira Isis Aline Lourenço de Souza 
Gaedicke 

Márcia F. de R Siqueira  
 

Vera Lucia Martiniak  

Cristiane Aparecida Costa 
 

Marcos Vinícius Barszcz 

Francieli Lunelli Santos 
 

Lucia Mara de Lima Padilha  

Cilmara de Fátima Buss de Oliveira (Representantes 
dos usuários) 

 Francisley Pimentel Fagundes 
(Representantes dos usuários) 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revogam-se as  
disposições contrárias. 

 
 
 

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

 
Ir. Maria AluísiaRhoden 

Diretora Geral 
 

http://www.iessa.edu.br/

